AD06, NI Paesi 14/2, registre 1, fol. 1-2 (baillie du Comté de Vintimille et Val de Lantosque).

AD13, B 1034, fol. 1-2 (baillie de Puget-Théniers).

AD13, B 1031, fol. 1 (viguerie de Grasse ; le début du texte a disparu avec le feuillet qui précédait).

Ind. : Th PÉCOUT, Th. – “Le personnel des enquêteurs en Provence angevine : hommes et réseaux, 1251-1365”. in PÉCOUT, Th. (dir.) – *Quand gouverner, c’est enquêter. Les pratiques politiques de l’enquête princière, Occident, XIII^e-XIV^e siècles, actes du colloque d’Aix-en-Provence et Marseille, 19-21 mars 2009*. Paris : De Boccard, 2010, pp. 329-355.

[AD06, NI Paesi 14/2, fol. 1]

Tenor predicti mandati regii talis est :

« Karolus secundus Dei gracia rex Jerusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii comes, Martino de Agerolo⁶² notario et familiari et Hugoni Jaucerando⁶³ de Grassa fidelibus suis, gracam suam et bonam voluntatem. Quia aliorum juribus nolumus derogari nostra servari volentes illesa de ipsorum conservatione et occupatorum revocatione in comitatibus nostris Provincie et Forcalquerii, cum plena deliberatione agentes ne lapsus temporis et certitudo non exquisita illorum jura nostra confunderent et nostre curie providere dampna irrecuperabilia provenirent, providimus super hiis subscripto modo fore dicte nostre curie consulendum oviare fidelitati nostre de quorum constancia fidei plenam fiduciam gerimus, presencium tenore commictimus et expresse mandamus quatenus statim receptis presentibus, ad subscriptas vicarias, bajulias, terras [fol. 1v] et loca comitatum eorundem personaliter accedentes adhibita certa hec cura et diligencia oportuna quam negociorum condicio exigit, informari curetis tam per cartularia antiqua, registra et alia documenta, quam per illos per quos certitudo et veritas melius facturi possit, de proprietatibus, bonis, jurisdictionibus et juribus omnibus nostre curie que in manu dicte curie sunt, in qualibet terrarum et locorum ipsorum et per quos procurantur, in quibus consistant particulariter et distincte. De qua informatione ad futuram rei memoriam, certitudinem curie et cautelam faciatis regestrum unum in quo particulariter contineantur dicta omnia bona, proprietates, jurisdictiones et jura nostra que in manu curie nostre inveneritis apud quos et que sint et in quibus consistant. Quod regestrum diligenter compositum sub sigillis vestris nostre

⁶² Martino di Agerola, notaire. PÉCOUT, Th. – “Le personnel des enquêteurs en Provence angevine...”.

⁶³ Hugues Jaucerandi de Grasse. PÉCOUT, Th. – “Le personnel des enquêteurs en Provence angevine...”.

majestati assignare curetis ne dum per illud conservandum imposterum certis injuris poteramus curia nostra suorum jurium non senciati decernendum. Exquiratis insuper cum omni diligencia et cautela et indagens per omnem viam quam poteritis veritatem super qua alia bona vel jura ad curiam nostram spectancia in aliquibus de terris et locis eisdem sunt per aliquos illicite occupata et per quos ac que et a quo tempore ac de valore ipsorum et de exquisitione hujusmodi quaternum alium faciatis continentem jura ipsi occupata, que sint et ubi consistant ac valore ipsorum et nomina occupatorum et a quo tempore occupata fuerant et per quot occupatio ipsa probatur. Quemquidem quaternum sub sigillis vestris similiter nostre assignabitis majestati nichilominus sussestive nostram celsitudinem informetis de hiis omnibus que per vos invenari continget super occupationem dictorum jurium quorum et per quos occupata sunt et quomodo cum majori declaratione et certitudine quam poterunt inde haberi ut certificati inde per nos indemnitati curie confulcrus providere possimus cauti existentes ne aliud [fol. 2] quam quod de predictis inveneritis et in scriptis redegeritis possit per alios ullo umquam tempore inveniri. Et ecce per alias licteras nostras senescallis, vicariis, bajulis, judicibus, castellanis, clavariis et officialibus aliis ac universis per partes ipsorum comitatuum constitutis expresse mandamus ut supra premissis et premissorum quolibet requisitioni nostre patentes, assistant vobis et prestent consilium, auxilium et favorem ut servicia hujusmodi laudabiliter, fideliter et favorabiliter exerci valeatis. Nomina vero viciarum et bajularum ad quas acceditis et infra quas terre et loca omnia jurisdictionum eorum icluduntur hec sunt videlicet : vicaria Draguiniani que alias dicitur vicaria Forojuliensis, vicaria Grassensis, vicaria Niciensis, bajulia Vallis Lantusce Comitatus Vintimilii, bajulia Teneorum, bajulia Castellane, bajulia Dignensis cum Regesio et bajulia de Mosteriis, bajulia Vallis Moncium ac Sedene et bajulia Vallis Sturane⁶⁴, hec omitatis exquirere atque scire valorem annuum dictorum bonorum et jurium curie nostre que in manu dicte curie sunt et esse consuevit hactenus et nunc est, quem per se redigentes in scriptis nostram exinde curiam informetis. Data Aquis per magistros rationales magne curie nostre, anno Domini millesimo CC^o XCVII^o, die V^o julii X^e indictionis, regnorum nostrorum anno terciodecimo ».